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Mlynskej 
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Na jarmoku 
vystúpi 
Vidiek

S. Humeník posiela na 
kúpalisko kontrolu

Stropkovské kúpalisko je od mi
nulej sezóny v prenájme. Jeho pre
vádzkovateľ, prešovská spoločnosť 
KM Systém, sa zmluvne zaviazal, že 
do roku 2017 preinvestuje v areáli 
spolu 400 tisíc eur. Polovicu z tejto 
sumy uhradí mesto formou piatich 
40-tisícových dotácií. Prešovčania 
navyše z rozpočtu samosprávy 
dostávajú päťtisíc eur na úhradu 
prevádzkových nákladov. Na kon
ci tohto roka by tak podľa zmluvy 
malo byť v areáli preinvestovaných 

spolu 160 tisíc eur, pričom všetky 
investície majú podliehať súhlasu 
mesta. Poslanec Stanislav Humeník 
(KDH) požiadal hlavnú kontrolórku 
mesta o vykonanie kontroly, ktorá 
by mala preveriť využitie mestskej 
dotácie za roky 2012 a 2013 i pl
nenie záväzkov zo strany prevádz
kovateľa. Jana Soóšová zaradila 
túto požiadavku do svojho plánu 
kontrolnej činnosti na tento rok. 
Kontrola investovaných prostried
kov prebehne v novembri.  -np-

Primátor požiadal 
o zmrazenie platu

Stropkovskí poslanci rozhodo
vali minulú stredu aj o plate primá
tora Petra Obrimčáka. Povinnosťou 
zastupiteľstva je zaoberať sa plato
vými pomermi starostov a primá
torov raz ročne. P. Obrimčák zarobí 
mesačne na základe minuloročné
ho uznesenia mestského zastupiteľ
stva 3381 eur. Vzhľadom na nárast 
priemernej mzdy v hospodárstve 
mu mal plat opäť narásť o zhruba 
82 eur. Pavol Kačic poslancov infor
moval, že primátor požiadal, aby sa 
mu až do konca funkčného obdobia 
plat neupravoval a ostal v súčasnej 
výške. V rozprave vystúpil posla
nec Martin Jakubov (KDH), ktorý 
kolegov informoval o nedávnom 

kroku košického primátora Richarda 
Rašiho. Ten požiadal zastupiteľstvo 
o zníženie násobku svojho platu zo 
60 na 50 percent. Stropkovský pri
mátor poberá maximálny možný 
plat – zákonné minimum zvýšené 
o 70 percent a patrí tak k najlep
šie zarábajúcim primátorom na 
Slovensku. „Čakal som, že s niečím 
podobným príde niekto aj z vede-
nia nášho mesta,“ uviedol posla
nec. Požiadavke P. Obrimčáka napo
kon poslanci vyhoveli a prispôsobili 
percento zvýšenia základnej mzdy 
na hodnotu 65,97 %. Primátor tak 
aj naďalej zarobí 3381 eur. Za návrh 
hlasovalo desať poslancov Smer-SD 
a ĽS-HZDS, ôsmi opoziční poslanci 
sa zdržali hlasovania. 

-np-

Silákov, kovbojov i kuchárov 
rozohnal výdatný dážď
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Editoriál
Vysvedčenia sú rozdané, 

dovolenky naplánované a leni-
vé leto môže začať. Ideálne by 
bolo celé ho niekde preleňošiť, 
precestovať, zmeniť prostredie, 
skrátka úplne vypadnúť z kolo-
toča celoročných povinností. 
Obyčajný smrteľník je však rád, 
keď môže vypnúť aspoň na týž-
deň, dva, pretože málokto si 
môže dovoliť relaxovať dajme 
tomu mesiac vkuse. Dôležité 
je, aby sme si ozaj oddýchli 
a nepremárnili celé leto opäť 
len prácou, alebo dobiehaním 
všetkého, čo sme kvôli pra-
covným povinnostiam nestihli. 
Lebo priznajme si, taká je slo-
venská mentalita. Ťaháme ako 
kone v záprahu a potom sa 
divíme, keď nám telo jedného 
dňa vypovedá službu a vzbúri 
sa. Dovolenka je tu na to, aby 
sme mu dopriali oddych a re-
generáciu. Odborníci odpo-
rúčajú minimálne dva týždne 
vkuse. Myslím, že je veľmi 
rozumné vziať si ich radu k srd-
cu. Prajem vám príjemné letné 
dni, kopec nezabudnuteľných 
zážitkov, veľa smiechu a poho-
dy. Ozaj, aby som nezabudla. 
O krásne dovolenkové zážitky 
sa môžete podeliť aj s ostat-
nými čitateľmi Stropkovského 
Spektra. Stačí, ak nám do re-
dakcie zašlete svoju naj dovo-
lenkovú fotografiu s krátkym 
popisom. Radi ju uverejníme 
v niektorom z našich letných 
vydaní.

Podeľte 
sa s nami 

o dovolenkové 
zážitky

Milí naši čitatelia. Začína sa do
volenková sezóna a o krásne letné 
zážitky určite nebude núdza. V prí
pade, že sa o nich chcete podeliť 
s ostatnými, stačí, ak nám do redak
cie zašlete svoju naj dovolenkovú fo
tografiu s krátkym popisom. Radi ju 
uverejníme na stránkach letných vy
daní Stropkovského Spektra.  -red-

Verejnú súťaž na MIER zrušili
Chýbal list vlastníctva i znalecký posudok

Takmer sedemhodinový rokova
cí maratón absolvovali minulú stre
du stropkovskí poslanci. Posledné 
riadne rokovanie zastupiteľstva 
pred letnými prázdninami viedol 
z dôvodu neprítomnosti primáto
ra Petra Obrimčáka jeho zástupca 
Pavol Kačic. Podobne ako počas 
posledného zasadnutia, z ktorého 
opozícia na protest proti netrans
parentným krokom vedenia mesta 
odišla, ani tentoraz nechýbali emó
cie, podozrievanie z politikárčenia 
i upozornenia opozičných poslan
cov na opakované pochybenia pri 
príprave materiálov na rokovanie. 

Verejnú súťaž na predaj obchod
ného domu Mier muselo vedenie 
mesta zrušiť ešte pred jej zverejne
ním. Dôvodom boli viaceré nepres
nosti v sprievodnej dokumentácii. 
Desať koaličných poslancov schvá
lilo 29. mája vypísanie verejnej sú
ťaže bez listu vlastníctva a mesto 
nemalo v tom čase vypracovaný 
ani znalecký posudok. V dôvodo
vej správe k návrhu na vypísanie 

súťaže sa pritom predkladateľ pri 
stanovení minimálnej ceny za ob
jekt odvolával práve na znalecký 
posudok. Hlavná kontrolórka Jana 
Soóšová skonštatovala, že uznese
nie schválené desiatkou koaličných 
poslancov je z uvedených dôvodov 
potrebné zrušiť. „Pýtam sa vede-
nia mesta, prednostu, všetkých 
zainteresovaných, ako mohli byť 
predložené také podmienky? Ako 
to mohlo byť prerokované? Ako 
ste schvaľovali podmienky verejnej 
súťaže, kde bol citovaný znalecký 
posudok, ktorý nebol hotový?“ vy
stúpil Ondrej Brendza (SDKÚ-DS). 
Poslanec Martin Jakubov (KDH) pri
pomenul, že po odchode opozície 
z predchádzajúceho rokovania ich 
prednosta Ivan Kleban osočil. „Ja 
som vtedy povedal, že odchádza-
me kvôli úrovni a príprave doku-
mentov. Všetkým sme dali najavo, 
že s tým nesúhlasíme a máme vý-
hrady k spracovaniu. Nech sa teda 
pán prednosta venuje práci, ktorá 
mu prináleží z pozície prednostu, 

a nehodnotil prácu poslancov. Na 
to sú občania,“ uviedol M. Jakubov. 
Prednosta reagoval, že chyby sa 
robili, robia a budú robiť. Na ne
zrovnalosti sa vraj prišlo pri prípra
ve vyhlásenia súťaže. Tu stojí za to 
pripomenúť nedávne konštatova
nie poslanca Stanislava Humeníka 
(KDH), ktorý spôsob práce vede
nia mesta charakterizoval slovami: 
„najprv režete, potom meriate“. Je 
tiež nepochopiteľné, ako mohla byť 
súťaž schválená – pripravené mate
riály totiž prešli rukami mestského 
právnika, vedenia mesta, za vypísa
nie súťaže sa (verme, že po dôklad
nom oboznámení s predkladaným 
zámerom) vyslovili desiati poslanci 
koalície Smer-SD – ĽS-HZDS a celé 
to administroval prednosta MsÚ 
Ivan Kleban. Fiasku mohol zabrániť 
aspoň primátor Peter Obrimčák. 
Ani ten si však slabé miesta schvá
leného materiálu nevšimol a sporné 
uznesenie zastupiteľstva bez mih
nutia oka podpísal. 

-np-

Na Mlynskej sa stavať nebude
Živo sa diskutovalo aj o zámere 

výstavby dvoch 20-bytových jedno
tiek na ulici Mlynskej. Milan Pašeň 
ich plánoval umiestniť na parcelu 
pred Byhosom, okrem bytoviek sa 
zaviazal postaviť aj 49 parkovacích 
miest. Terézia Potomová (nezávislá) 
upozornila, že uvedená lokalita je 
nevhodná na bytovú výstavbu. „Na 
takom malom kúsku by mali vyrásť 
dve bytovky i parkovisko, dnes je 
tam pekná zeleň. Ľudia budú z jed-
nej strany pozerať na Byhos, z dru-
hej na garáže, z vyšších poschodí 
na stredisko separovaného odpa-
du. Najväčším problémom bude 
migrácia neďaleko bývajúcich 
Rómov s poruchami správania. 
Aká bude kvalita bývania tamoj-
ších obyvateľov? Ako mohlo vede-
nie mesta súhlasiť s výstavbou? Ak 
dnes schválime predaj pozemku, 
nezodpovedne tam pošleme bývať 
40 rodín a budúcemu vedeniu mes-
ta pripravíme nemálo problémov,“ 
uviedla poslankyňa, pričom upozor
nila na predchádzajúci bod roko
vania o prevodoch nehnuteľností, 
v ktorom zastupiteľstvo schválilo 
predaj pozemku v rovnakej lokalite 
manželke Milana Pašeňa. Tá svoju 
žiadosť odôvodnila tým, že chce 
ochrániť svoj majetok pred nepri
spôsobivými obyvateľmi bývajúcimi 
v blízkosti jej predajne stavebnín. 
Nesúhlas s výstavbou prezentovali 
aj obyvatelia ulice Mlynská. Ondrej 

Brendza (SDKÚ-DS) sa okrem vecnej 
stránky venoval aj formálnemu spra
covaniu predkladaného zámeru na 
odpredaj. Vedeniu mesta opäť vyčí
tal nepresnosti uvedené v materiáli. 
„Je pripravený neurčito, zmätočne 
a nevykonateľne, pán prednosta. 
Pred mesiacom ste schválili zámer, 
že najprv musí M. Pašeň postaviť 
49 parkovacích miest a až potom 
mu predáme pozemok? Čo ideme 
schvaľovať – predaj, zmluvu o bu-
dúcej zmluve? Nedá sa v jednom 
uznesení schváliť aj zmluva o bu-
dúcej zmluve aj predaj,“ uviedol 
O. Brendza. Prednosta Ivan Kleban 
reagoval, že formulácia materiálu 
vyplynula z návrhu poslancov, ktorí 
navrhli, aby najprv splnil podmienky 
zmluvy o budúcej zmluve (výstavba 

bytov a parkoviska) a následne sa 
mu pozemok predá. „Najprv ho-
voríme, že tu chceme byty a teraz 
tu o tom diskutujeme. Čo vlastne 
chceme? Je to podnikateľské riziko 
človeka, ktorý tam ide stavať. Nikto 
tam nepôjde bývať nasilu. Riziko 
mesta je nulové, budeme mať prí-
jem z predaja pozemku,“ povedal 
prednosta. Stanislav Humeník (KDH) 
povedal, že problémom zámeru je 
práve lokalita, do ktorej žiadne byty 
nepatria. Za odpredaj formou oso
bitného zreteľa hlasovalo len desať 
koaličných poslancov, na schválenie 
teda opäť chýbal jeden hlas opozí
cie, z ktorej proti predaju hlasova
lo sedem poslancov, O. Brendza sa 
zdržal. 

-np-

Mesto nájde lokalitu pre 
bytovú výstavbu

V súvislosti so zamýšľaným 
predajom pozemku pri Byhose M. 
Pašeňovi odznela v zastupiteľstve 
viackrát požiadavka na výstavbu 
nájomných bytov v réžii mesta. 
V diskusii vystúpil poslanec Jaroslav 
Kaščák (Smer-SD), ktorý navrhol 
uložiť Odboru výstavby, regionálne
ho rozvoja a životného prostredia 
a Odboru organizačnému a správy 
majetku nájsť vhodnú lokalitu na 

výstavbu nájomných bytov mesta 
a pripraviť podklady na podanie 
žiadosti o finančné prostriedky zo 
Štátneho fondu rozvoja bývania 
a dotácie z Ministerstva dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja 
SR. Materiál má byť predložený už 
na najbližšie zasadnutie mestského 
zastupiteľstva. Tento poslanecký 
návrh bol jednomyseľne schválený.

-np-
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Túto anketu sme robili deň pred odovzdávaním koncoročných vysvedčení. Piatich respondentov sme sa pýtali, 
či svoje deti za dobré vysvedčenia odmeňujú, resp. akým spôsobom. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Odmeňujete deti za vysvedčenie?

Jana (Stropkov): Staršie dve deti za vysvedčenia neodmeňujem, lebo sa nechcú učiť. Akurát najmladšia dcéra 
má samé jednotky, tak jej občas niečo za vysvedčenie kúpim. Už dlhšie túži po skákacej lopte, takže jej ju chcem 
kúpiť za dobré vysvedčenie.

Gabriela (Stropkov): Moje deti mali vždy čisté jednotky, ale nikdy som ich za známky neodmeňovala. Teraz 
plánujem, že možno pôjdeme spolu na pizzu, ale to je asi tak všetko. Nejaké hodnotné darčeky alebo finančné 
odmeny za vysvedčenia neuznávam. Dieťa má mať pocit, že sa učí pre seba, nie pre rodiča.

Emília (Stropkov): Samozrejme, 
že za dobré vysvedčenie som svo
je deti vždy pochválila. Čo sa týka 
nejakých odmien, väčšinou išlo len 
o drobnosti, sladkosti, knižku, ob
lečenie. Stále som deti motivovala 
v tom zmysle, že sa učia pre seba, 
nie pre rodičov. 

Magdaléna (Stropkov): Moje deti sa učili veľmi dobre, stále mali samé jedničky. Nikdy som ich neodmeňovala 
nejakými veľkými darmi, skôr som im kúpila nejakú sladkosť, čokoládu, posedeli sme si v cukrárni.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Ukradol puklice

19. júna prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že dopo
siaľ neznámy páchateľ odcudzil dve 
puklice zo zadných kolies osobného 
motorového vozidla Škoda Fabia, 
ktoré bolo odparkované na parko
visku na Hrnčiarskej ulici. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 

Cyklista „nafúkal“
22. júna počas výkonu obchôdz

kovej služby zistila hliadka OO PZ 
Stropkov jazdu pod vplyvom alkoho
lu u 59-ročného cyklistu, ktorý riadil 
bicykel po miestnej komunikácií na 
Hviezdoslavovej ulici. Pri vykonanej 
dychovej skúške na zistenie množ
stva požitia alkoholických nápojov 
mu bola nameraná hodnota 0,72 
mg/l alkoholu v dychu. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok pro
ti bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky a prešetrujú ho stropkov
skí policajti.

Helena (Stropkov): Za vysvedčenia som deti nikdy neodmeňovala, akurát som ich vždy pochválila. Učia sa pre 
seba.

Policajti dolapili 
vykrádačov pohostinstiev
Policajti z OO PZ Turany nad 

Ondavou dolapili minulý týždeň 
dvoch zlodejov, ktorí vyčíňali v re
kreačnej oblasti Domaša Valkov. 
Dvojica Prešovčanov, 23-ročný 
a 28-ročný, sa v nedeľu 23. júna 
okolo pol šiestej ráno vlámala do 
reštaurácie a pohostinstva. Mladší 
z obvinených vytlačil zasúvacie 
okno a vošiel dnu. Z miestnosti 
ukradol bity do vŕtačky, podal ich 
svojmu spoločníkovi a vyšiel von. 
Následne okno zasunul a odišli. 
Na reštaurácii ešte poškodili dre
vené dvere skladu. „O polhodinu 
neskôr sa páchatelia vlámali 

do neďalekého pohostinstva. 
Najprv sa pokúsili vypáčiť kovo-
vú závoru na dverách pivnice, čo 
sa im nepodarilo. Podarilo sa im 
však vypáčiť okno do kuchyne, 
cez ktoré mladší z obvinených 
vošiel dnu a ukradol z pokladne 
180 eur a z výčapu 20 škatuliek 
cigariet,“ opísal druhý skutok 
krajský policajný hovorca Daniel 
Džobanik a doplnil, že páchatelia 
spôsobili celkovú škodu vo výške 
620 eur. Oboch Prešovčanov ob
vinili policajti z prečinu krádeže 
a sú stíhaní na slobode. 

-ada-

Školákom začali prázdniny
Minulý týždeň sa niesol v zna

mení konca školského roka. Školy 
v meste organizovali slávnostné aka
démie, na ktorých odmenili najlep
ších žiakov. V piatok sa odovzdávali 
koncoročné vysvedčenia, učitelia 
zapriali školákom krásne prázdniny, 
potom sa už všetci pobrali v ústrety 
dvom bezstarostným mesiacom bez 
učenia a domácich úloh. Školské la
vice sa opäť zaplnia 2. septembra. 

-ada-

Na jarmoku vystúpi 
Vidiek i Kandráčovci

Už o mesiac je na programe 
19. pokračovanie obľúbeného 
Stropkovského jarmoku. 2. až 
4. augusta sa mesto stane cen
trom zábavy a organizátori aj ten
toraz pripravili pestrú zmes po
pulárnej hudby, medzinárodného 
folklóru i prehliadky dramatickej 
tvorby. Podujatie začne v piatok 
2. augusta krojovaným sprievo
dom. V kultúrnom programe sa 
počas prvého dňa predstavia pre
važne domáce hudobné súbory. 
Hlavnými hviezdami večera budú 
Kandráčovci a Ander z Košíc. Po 
nich vystúpi skupina Hrana a hodi
nu pred polnocou odohrá ľudovú 

veselicu domáci Exotik.
V sobotu bude pódium pat

riť hudobníkom, divadelníkom 
i tanečníkom. Večer vyvrcholí vy
stúpením kapely Dríst a hlavnou 
hviezdou programu bude skupina 
Vidiek, ktorá tu naposledy vystu
povala v roku 2007. Po žrebovaní 
tomboly je naplánovaná diskotéka 
nestarnúceho domáceho dídžeja 
Raku.

V rámci jarmoku sa uskutoční 
aj niekoľko sprievodných podujatí 
– športové akcie, divadelné pred
stavenia i výstavy. V parku bude 
opäť vytvorená tradičná ulička re
mesiel.    -np-

Na Konštantínovej ocenili najlepších žiakov
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Spomienka
Už je to rok, čo si odišiel tak rýchlo a nečakane.
V srdci ostala bolesť veľká a oči sú zaplavené 

slzami.
Bol si a už nie si, milovaný otec, dedko, brat, manžel, 

medzi nami.
S láskou na Teba, drahý náš Jaroslav Juhas zo 

Stropkova, spomíname a v srdci Ťa zarámovaného 
máme. Tá bolesť neutícha a chýbaš nám hrozne moc, len 
prosíme Pána Boha o pomoc. S láskou smútiaca rodina, ktorá na Teba 
každým dňom spomína.

Manželka Mária, dcéra Katka, syn Jaroslav s rodinou,
vnúčatá Patrik a Dianka.

Primátor ocenil najlepších žiakov
V utorok minulého týždňa sa 

v reprezentatívnych priestoroch 
kaštieľa uskutočnilo oceňovanie 
najlepších žiakov škôl a školských 
zariadení Mesta Stropkov za škol
ský rok 2012/2013. Slávnosť sa za
čala minútou ticha, ktorou si všetci 
prítomní uctili pamiatku tragicky 
zosnulej 11-ročnej Klaudie, žiačky 
ZŠ na Konštantínovej ulici. Potom 
už prišlo na rad samotné oceňo
vanie, ktorého sa zhostil primátor 
Stropkova Peter Obrimčák. Za ZŠ 
na Hrnčiarskej ulici boli ocenení 
Dominika Hrinková (za výborné vý
chovno-vzdelávacie výsledky a za 

úspešnú reprezentáciu školy v li
terárnych a matematických súťa
žiach), Miroslav Kapa (za výborné 
výchovno-vzdelávacie výsledky, za 
úspešnú reprezentáciu školy v príro
dovedných súťažiach a za 1. miesto 
v obvodnom kole Pytagoriády) 
a Timea Frajtková (za výborné vý
chovno-vzdelávacie výsledky, za 
úspešnú reprezentáciu školy v ob
vodnom kole Olympiády zo sloven
ského jazyka, Matematickej olym
piády a za 1. miesto v obvodnom 
kole Pravopisnej olympiády). Za ZŠ 
na Mlynskej ulici boli ocenení Ema 
Baníková (za výborné výchovno-
vzdelávacie výsledky, 1. miesto na 
okresnom kole Hviezdoslavovho 
Kubína a 2. miesto krajského 
kola Šalianskeho Maťka), Karin 
Luberdová (za 1. miesto v okres
nom kole Biologickej olympiády, 
22. miesto krajského kola - úspešný 
riešiteľ, 2. miesto okresného kola 
Biologickej olympiády, 2. miesto 
okresného kola Geografickej olym
piády, 2. miesto okresného kola 
Dejepisnej olympiády a 3. miesto 
okresného kola Pytagoriády), Sára 
Tomková (1. miesto okresného kola 
Biologickej olympiády, 1. miesto 

okresného kola Dejepisnej olym
piády, krajské kolo - úspešný rie
šiteľ, 2. miesto okresného kola 
Geografickej olympiády a 3. miesto 
okresného kola Pytagoriády), 
Volejbalový kolektív - Šimona 
Tomková, Barbora Dovičáková, 
Laura Zajarošová, Tereza Bučková, 
Petra Štefaniková, Štefánia Jaselská, 
Daniela Gregorová, Zuzana Vašková 
(za 3. miesto krajského kola vo 
volejbale žiačok a 3. miesto na 
Majstrovstvách Východ Midimax 
a postup na M SR Midimax). Za ZŠ 
na Konštantínovej ulici boli ocene
ní Alžbeta Bujdošová (za úspešnú 

reprezentáciu školy v literárnych 
a športových súťažiach), Denisa 
Beríková (za úspešnú reprezentá
ciu školy v športových súťažiach 
a predmetových olympiádach), 
Patrícia Fakačová (za vzornú repre
zentáciu školy v súťažiach a výborný 
prospech), Tamara Michrinová (za 
vzornú reprezentáciu školy v súťa
žiach a výborný prospech). Za ZUŠ 
F. Veselého boli ocenení Daniela 
Stoláriková (za 1. miesto na celo
slovenskej výtvarnej súťaži „Rodina 
bez cigariet“, výtvarná súťaž Vesmír 
očami detí - postup na celosloven
ské kolo, vzornú reprezentáciu ZUŠ 
a výborné vyučovacie výsledky), 
Adam Bujdoš (za výbornú reprezen
táciu školy na klavírnych súťažiach 
a výborné vyučovacie výsledky), 
Klaudia Petrová (za výborné výsled
ky vo výchovno-vzdelávacom proce
se, za účasť na súťažiach v umelec
kom prednese, za aktívny podiel na 
kultúrnych akciách organizovaných 
školou a OŠK v Stropkove), kolektív 
žiakov tanečného odboru - Alena 
Malaťaková, Kornélia Džupinová, 
Timea Moskaľová, Lucia Kmecová, 
Adriana Semančíková (za repre
zentáciu školy na medzinárodnej 

súťaži Pohyb bez bariér (Košice), 
kde sa umiestnili v striebornom 
pásme, postúpili na celoslovenskú 
súťaž v Bratislave, kde získali čest
né uznanie. Pravidelne reprezentu
jú školu na regionálnych súťažiach 
rôznych žánrov, kde sa umiestňujú 
na popredných miestach. Ocenené 
sú za vzornú reprezentáciu ZUŠ 
a výborné vyučovacie výsledky.) Za 
SZUŠ boli ocenení Alica Olčáková 
(za vzornú reprezentáciu školy v hu
dobnom odbore, Makovická struna 
- 2. miesto, Školský Slávik Slovensko 
- 1. miesto, Obvodné kolo speváckej 
súťaže Slávik Slovenska - 2. miesto), 

Tatiana Cichá (vzorná reprezentácia 
školy v hudobnom a tanečnom od
bore). Za CZŠ sv. Petra a Pavla boli 
ocenení Laura Šlangová (za repre
zentáciu školy v speváckych súťa
žiach Slávik Slovenska - 1. miesto 
v okresnom kole, za 1. miesto v ar
cidiecéznom (krajskom) kole súťaže 
Pieseň pre Sv. Otca, za 2. miesto 
v okresnom kole Hviezdoslavovho 
Kubína a 3. miesto v okresnom kole 
Pytagoriády), Viktória Harmadová 
(za reprezentáciu školy vo výtvar
ných súťažiach až po celosloven
ské kolo, za 2. miesto v okres
nom kole školských majstrovstiev 

v plávaní, za 3. miesto v okresnom 
kole Hviezdoslavov Kubín), Družstvo 
žiakov školy - Šimon Lukáč, Viktória 
Kitľanová, Veronika Vate hová (za 
opakovanú úspešnú účasť na die
céznej (krajskej) súťaži katolíckych 
škôl Dedičstvo otcov zachovaj nám 
Pane - 1. miesto). 

Po oceňovaní sa žiakom prihovo
ril primátor Stropkova, ktorý okrem 
iného povedal: „Blížia sa prázdniny, 
tak vás chcem poprosiť, aby ste po-
čas nich na seba dávali pozor, aby 
ste si odpočinuli, aby ste v septembri 
prišli do škôl plní energie, aby ste cez 
prázdniny nerobili starosti svojim 

rodičom a aby ste naozaj pokračo-
vali v tom, čo sme tu dneska videli. 
Aby ste aj naďalej robili radosť svo-
jim pedagógom, ktorí sa vám sna-
žia maximálne odovzdať, čo je v ich 
silách a aby ste mali radosť aj vy, aj 
rodičia. Takže prežite pekné prázd-
niny, v septembri sa s vami opäť, ak 
všetko dobre dopadne, stretnem na 
otvorení školského roku a verím, že 
mnohí z vás sa o rok opäť stretnú 
v tejto sále a budú ocenení znova. 
Želám všetko dobré, pevné zdravie.“ 
Koncoročné oceňovanie žiakov sprí
jemnili svojimi vystúpeniami účinku
júci zo ZUŠ F. Veselého.  -ada-
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Ivana Ondriová vydala román o láske mladého futbalistu k zrelej žene
Úspešná autorka ženských ro

mánov Ivana Ondriová, rodáčka zo 
Stropkova, vydala v týchto dňoch 
svoju tretiu knihu. Už jej samotný 
názov - Mladý, sexi a iba môj nazna
čuje, že dej sa točí okolo lásky zrelej 
ženy a mladšieho muža. Ivaniným 
domovským vydavateľstvom 
je od marca tohto roku Motýľ, 
a práve tu vyšiel aj jej najnovší 
titul. Román Mladý, sexi a iba 
môj vznikol v pomerne krát
kom čase - približne za dva 
mesiace. „Kniha rozpráva 
dojímavý príbeh lásky star-
šej ženy Ivany a mladšieho 
muža, 28-ročného futbalistu 
Ľuboša. Ivana jeho snahám 
o zblíženie najprv odoláva, 
priveľmi žije zo spomienok 
na svojho mŕtveho muža, 
ktorého jej vzala rakovina 
a priveľmi sa upína na svoje 
dve malé deti. Lenže Ľuboš sa 
Ivany nechce vzdať. Naopak, 
túži jej ukázať, že žiť naplno 
sa oplatí a po rokoch smútku 
má na to právo. A tak sa ním 
napokon necháva zviesť. No 
sú tu bývalé, nebezpečné zná-
mosti, chlípny Maro a mladá 
Tatiana, a hlavne svokrovci 
a ich snaha poštvať vnúčatá pro-
ti vlastnej matke. A tak tam, kde 
mala byť po rokoch znovu láska, je 
odrazu nenávisť a strach o to naj-
drahšie, čo Ivana má. O jej deti,“ 
prezradila o knihe autorka. Na otáz
ku, či má dej reálny základ, alebo 
ide vyslovene o fikciu, reagovala: 
„Verím, že Stropkov trochu navna-
dím, keďže príbeh sa odohráva 

sčasti aj v tomto meste. A práve 
táto časť je realistická. Momenty, 
keď hlavná hrdinka Ivana (celkom 
náhodne Ivana) navštívi svojich 
rodičov Ľudmilu a Michala na 
Puškinovej, hore pod Bankovskou 
horou. To sú na sto percent moji 

Miško s Ľudkou, ich oranžový dom 
s altánkom na zadnom dvore, 
kde opekáme, sused Palko a jeho 
kone hore na lúke... V románe sú 
okamihy, ktoré sa ozaj stali, alebo 
stávajú aj teraz, keď prídem do-
mov k našim so svojou rodinou. Aj 
mnohé ďalšie momenty, ktoré hr-
dinka prežíva s deťmi, ich choroby, 
otázky, zážitky, sú totožné s tým, 

čo prežívame my s našou dcérou. 
Napríklad veta ‚Dobrú noc a sladké 
sny, nech sa ti sníva o mne‘ je u nás 
na dennom poriadku a je aj v tejto 
knihe. Inak ide o dejovo vymysle-
ný príbeh lásky mladšieho muža 
a staršej vdovy. Mnohí sa možno 

pozastavia aj nad futbalom 
(Hlavný mužský hrdina je bý-
valý profesionálny futbalista 
Austrie Viedeň - pozn. red.), 
ktorý sa tam často skloňuje 
a v ktorom kedysi pôsobil aj 
môj manžel, keď hrával za 
Teslu Stropkov. Takže tých 
prvkov reality je tam 
viac.“ 

Aj napriek tomu, 
že Ivana je v podstate 
ešte len začínajúcou 
autorkou, s predaj
nosťou svojich kníh 
môže byť nadmieru 
spokojná. Jej Detský 
plač v podkroví sa stal 
slovenským bestselle
rom, stále sa výborne 
predáva. „Zásluhu na 
tom má aj Stropkov, 
kde si moju prvotinu 
kúpilo ozaj veľa ľudí, 
za čo im zo srdca ďa-

kujem,“ podotkla. Nevinné 
šílenství sa predáva nielen 
na Slovensku, ale aj v sused
ných Čechách. Veríme, že 
podobne zaujme aj Mladý, 
sexi a iba môj. Zaujímalo 
nás, čo nové pripravuje spisovateľ
ka pre svojich priaznivcov. „O pár 
mesiacov vyjde vo vydavateľstve 
Motýľ Milovanie po mexicky. Je 

to príbeh lásky Slovenky Karolíny 
a Mexičana Miguela v ďalekej 
slnečnej Kalifornii. Karolína si 
spočiatku myslí, že je skutočná 
a nezištná. S Miguelovou prvou 
bitkou, žiarlivostnými výbuchmi 
a napokon aj únosom do domu 
jeho strýka, príde kruté vytriez-
venie. Karolína sa po niekoľkých 
dramatických udalostiach, počas 
ktorých ide o život jej, aj jej pria-
teľom, rozhodne od Miguela a jeho 
mafiánskych amigos ujsť, ale už je 
neskoro. Strach je jej večný spo-
ločník. Vracia sa na Slovensko, 

aby tu začala odznovu. No podarí 
sa jej to? Ochráni ju, aj jej dieťa, 
ktoré má s Miguelom, mladý lekár 
Kristián? Verím, že aj tento román, 
ktorý som trochu priblížila, čitate-
ľov osloví. V zásobe mám aj ďalšie 
tituly, môžem spomenúť Chlapov 
na zbláznenie, Ty podvedieš, ja za-
bijem a najnovší dokončený, trošku 
detektívny, s pracovným názvom 
Kto je ten božský Daniel Knut?“ 

Autorka prezradila, že písanie 
vníma aj ako relax a oddych po 
kolotoči celodenných povinností. 
Namiesto sledovania televízie si pri 
počítači vytvára svoje vlastné prí
behy. Keďže leto je predo dvermi, 
nedalo neopýtať sa na dovolenkové 
plány. „Na klasickú dovolenku sa 
toto leto síce nechystám, ale chys-
táme sa na návštevu mojich rodi-
čov a svokry v Stropkove. Babky 
navaria, dedko sa vyhrá s deťmi, 
nič lepšie byť nemôže. Ale niekam 
mimo Prešova a Stropkova sa asi 
nedostaneme. Väčšiu časť leta 
totiž povinne strávime pri našom 
domčeku, ktorý si svojpomocne 
staviame, takže máme o zábavu 
postarané. Mal by byť hotový už 
túto jeseň.“   -ada-
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Blahoželanie
Dňa 25. 6. 2013 v obci Chotča sa pani Verona 

Pažontková dožila nádherných 95 rokov. Pri tejto príleži-
tosti najstaršej obyvateľke obce prišli zablahoželať starosta 
obce a poslanci obecného zastupiteľstva. V neformálnej 
besede a príjemnom posedení si oslávenkyňa zaspomínala 
na svoju životnú cestu, ktorá nebola vždy ľahká, ale ako 
zdôraznila, každý životný problém sa dá prekonať, ak člo-
vek skutočne chce a problému nepodľahne. Aj touto cestou 
pani Verone Pažontkovej v mene všetkých obyva-
teľov obce želáme ešte veľa spokojných rokov 

života v našej obci. Živio, oslávenkyňa naša.
PhDr. Štefan Radačovský, starosta obce

Predaj bytov na Chotčanskej neodsúhlasili
Rozsiahla diskusia v zastupiteľstve 

sa rozprúdila okolo predkladaného VZN 
o predaji a prenájme 64 bytov na ulici 
Chotčanskej. Opoziční poslanci upozor
nili na viacero nepresností i diskutabilné 
ustanovenia v prerokovávanom materiá
li. Stanislav Humeník (KDH) vyjadril ne
súhlas s predajom týchto bytov dovtedy, 
kým samospráva nevybuduje nové ná
jomné byty. Upozornil tiež, že v roku 2008 
sa v paneláku na Chotčanskej predávali 

byty za zostatkovú cenu v zmysle vyhláš
ky Ministerstva výstavby, kým v súčas
nosti bude ich hodnota stanovená zna
leckým posudkom a záujemcovia o kúpu 
tak zaplatia trhovú cenu. Diskriminačné 
je podľa neho aj ustanovenie, že nárok 
na uzatvorenie, resp. predĺženie nájom
nej zmluvy nebude mať občan mesta, 
ktorý má spoluvlastnícky podiel v inej 
nehnuteľnosti. „Môže sa stať, že niekto 
počas nájomného vzťahu zdedí časť inej 

nehnuteľnosti, no otázku bývania nebu-
de mať vyriešenú. Ako budeme potom 
postupovať?“ opýtal sa. Mestský právnik 
Jozef Bujdoš vysvetlil, že uvedené byty 
boli skolaudované po 1. júni 1998, preto 
nie je možné pri ich predaji postupovať 
podľa uvedenej vyhlášky a predávať ich 
za zostatkovú cenu. Pri nadobudnutí 
spoluvlastníckeho podielu k inej nehnu
teľnosti môže podľa právnika nájom
ca požiadať mesto o odkúpenie bytu 
a mesto mu vyhovie. „Prípadne sa môže 
vzdať nadobudnutého podielu a bude 
mať nárok na uzatvorenie nájomnej 
zmluvy s mestom,“ dodal J. Bujdoš. 

Tibor Paňko (ĽS-HZDS) navrhoval, 
aby sa nájomcovia podieľali na tvorbe 
fondu opráv. Takéto ustanovenie by 
však nebolo v súlade so zákonom, preto 
padol návrh, aby sa náklady na drobné 
opravy objektu premietli do výšky ná
jomného. Jeho súčasná výška totiž po
krýva len náklady na splátku úveru zo 
ŠFRB. Poslanec Ondrej Brendza (SDKÚ-
DS) navrhol, aby sa vzhľadom na viaceré 
pripomienky VZN stiahlo z rokovania 
a jednotlivé ustanovenia reflektovali aj 
na požiadavky správcu bytov (spoloč
nosti Byhos). Poslanci by sa ním opätov
ne zaoberali na najbližšom zasadnutí. 

Terézia Potomová (nezávislá) argumen
tovala, že po uskutočnení predaja bytov 
v meste neostanú žiadne nájomné byty, 
preto navrhla vypustiť z VZN ustanove
ne týkajúce sa ich predaja. „Pre súrne 
prípady nebudeme mať voľné byty, pri-
čom mesto by ich malo mať k dispozí-
cii,“ vysvetlila. Viceprimátor Pavol Kačic 
(ĽS-HZDS) argumentoval, že v súčasnosti 
eviduje mesto asi 130 žiadostí o pride
lenie bytu. „40 bytov chce postaviť pán 
Pašeň, ďalšie pribudnú v bývalej slobo-
dárni a rozpracované sú ďalšie zámery. 
Vyzerá to tak, že v Stropkove budeme 
mať asi ako jediní na Slovensku vyrieše-
nú bytovú otázku,“ oznámil poslancom 
a dodal, že starších bytoviek je lepšie 
sa zbaviť a zameral by sa na podporu 
výstavby nových. Narážal pritom na za
mýšľanú výstavbu bytov na Mlynskej, 
o ktorú prejavil záujem podnikateľ Milan 
Pašeň. S návrhom T. Potomovej nesúhla
sil Michal Friga (Smer-SD), podľa ktoré
ho je cieľom VZN práve predaj bytov. 

Na prijatie VZN podľa pôvodného ná
vrhu bola potrebná trojpätinová väčšina 
hlasov. Za predaj i nové podmienky prená
jmov hlasovalo desať poslancov koalície, 
osem opozičných poslancov sa zdržalo. 
Návrh VZN tak nebol schválený. -np-

Silákov, kovbojov i kuchárov rozohnal výdatný dážď
Stropkovské námestie sa uplynu

lý piatok stalo po druhýkrát dejiskom 
Country juniálesu. Organizátori sa ho 
tentoraz rozhodli obohatiť o niekoľko za
ujímavých akcií. Krátko po šestnástej od
štartovali detské súťaže, po ktorých boli 
na programe úvodné ročníky dvoch sprie

vodných podujatí – O naj stropkovského 
siláka a O naj stropkovský nalešnik. 

Sympatická akcia odštartovala vcel
ku vydarene, v piatok však bolo proti po
časie. Prítomní Stropkovčania ešte stihli 
na pódiu privítať predskokana prešov
skej country kapely BB Country, domá
ceho „cowboya“ Milana Staška. Zdarne 

sa podarilo odštartovať aj silácku súťaž 
i zápolenie troch kuchárskych tímov 
pečúcich „nalešniky.“ Svoje kulinárske 
umenie predviedli družstvá Makóovcov, 
Antošovcov a Klebanovcov. Odbornú po
rotu, ktorá posudzovala kvalitu pripra
vených placiek tvorili Jaroslav Krajkovič, 

Veronika Balková a Ivan Kleban. Do silác
kej súťaže sa zapojili členovia Mestského 
klubu silového trojboja Milan Pado, 
Pavol Glovacký, Peter Vidiščák, Róbert 
Blacha, Dominik Antoš a dodatočne sa 
prihlásil aj Dominik Drotár. Rozhodcom 
súťaže bol Ľubomír Vidiščák.

Úspešné počínanie silákov i kuchárov 

však prerušil hustý dážď. V rámci siláckej 
súťaže stihli absolvovať disciplíny v nose
ní dvoch 25-litrových kanistrov, dvíhaniu 

85-kilogramovej klady i držaniu 5-kilogra
mových závaží na čas. Zo súťaže napokon 
vypadlo premiestňovanie traktorovej 
pneumatiky. O víťazovi úvodného roč
níka Stropkovského siláka napokon roz
hodli v „tajbrejku“ v podobe pretláčania 
rukou. Tam si suverénne počínal Peter 

Vidiščák, ktorý zdolal Róberta Blachu 
3:0. Tretí skončil Milan Pado. 

V druhej súťaži najviac chutil poro

te „nalešnik“ tímu vedeného Dávidom 
Klebanom. Druhí skončili Antošovci, tre
tí Makóovci. Pre objektivitu dodajme, že 
v lepšom výsledku im zabránila porucha 
prenosného variča. 

Podujatie napokon predčasne skon
čilo krátko po dvadsiatej hodine.  -np-
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Nielen z chleba žije človek...
... nielen z učebníc sa učia žiaci. 

A tak tí naši – najmä siedmaci a de
viataci, ale aj zopár piatakov, šiesta
kov a ôsmačiek – sa vybrali na du
chovno-poznávací výlet, aby odhalili 
krásy hneď dvoch hlavných miest. 

Spolu s pani riaditeľkou, svoji
mi učiteľkami a pánom kaplánom 
Františkom zavítali do Bratislavy. 
Svoje kroky nasmerovali najprv do 
Kostola sv. Cyrila a Metoda, kde im 
otcovia redemptoristi umožnili sláviť 
svätú omšu. Duchovne posilnení sa 
vybrali do parlamentu SR. Tam ich 
milo privítal Stropkovčan Ing. Jozef 

Šimko, ktorý im zabezpečil milé pri
jatie a ukázal im všetky prístupné 
miesta našich poslancov. Z parla
mentu viedli ich kroky na nádvorie 
Bratislavského hradu a do Dómu 
sv. Martina, kde sa o hodnotný vý
klad postaral bohoslovec kňazského 
seminára. Potom sa už slova ujala 
naša bývala žiačka Františka, ktorá 
celú výpravu sprevádzala po histo
rickom centre Bratislavy a svojím 
príjemným a zodpovedným vystu
povaním bola povzbudením pre svo
jich bývalých pedagógov. Záver dňa 

patril posedeniu na nábreží Dunaja 
– niektorí, samozrejme, neodolali 
nákupom v OC Eurovea. Po chutnej 
večeri boli radi, že môžu zaľahnúť 
do postelí, pretože druhý deň ich 
čakala Viedeň. Posilnení raňajkami 

sa mnohí nevedeli dočkať. Ich prvou 
zastávkou bol Schönbrunn – letné 
sídlo Habsburgovcov. Potom sa pre
sunuli do historického centra mesta, 
kde si s obdivom pozreli najmä Dóm 
sv. Štefana. Nádhernou bodkou celé
ho duchovno- -poznávacieho výletu 
bola návšteva milosrdných sestier 
v centre Viedne. V ich obrovskej ka

plnke slávili svätú omšu. Po vzájom
nej výmene prezentov čakala žiakov 
výdatná večera, aby posilnení na 
duchu i na tele, nabití množstvom 
zážitkov, zvládli náročnú cestu až do 
Stropkova.

Akcia bola spestrením výchov
no-vzdelávacieho procesu a bola vy
darená nielen vďaka slušnému a dis
ciplinovanému správaniu sa žiakov, 
ale aj vďaka obetavosti (a pohostin
nosti) ľudí, ktorí si našli na nás čas. 
Všetkým úprimne ďakujeme!

-czš-

Gymnazisti pri krúžkovaní bocianov
Environmentálna aktivita spoje

ná s monitorovaním príletov bocia
nov do obcí okresu Stropkov, ktorú 
sme začali v jarných mesiacoch a pí
sali o nej v staršom čísle novín, vyvr
cholila tesne pred záverom školského 

roka našou účasťou pri 
krúžkovaní 4 bocianích 
mláďat na adoptívnom 
hniezde gymnazistov 
na Chotčanskej ulici. 
Skupinka študentov, 
ktorých monitorova
nie oslovilo, sa v stre
du, v skorých ranných 
hodinách presunula 
pod hniezdo, aby vi
deli, ako krúžkovanie 
prebieha a symbolicky 
pokrstili mláďatká me
nami Pankrác, Servác, 
Bonifác a Medard. 
Výber mien nebol ná
hodný, ale má pripomí
nať, že sú to mláďatá 
naozaj životaschopné, keďže v čase 
ich vyliahnutia bolo počas dvoch 
týždňov veľmi zlé počasie a dalo sa 
predpokladať, že nemajú šancu pre
žiť. Ornitológ okrúžkoval 3 mláďatá 
priamo na hniezde a jedno zniesol 
dole, aby nám ukázal krúžok, jeho 
upevnenie na nohu a aby sme mohli 
pohladkať (na naše počudovanie) 
veľmi kľudné mláďa, či urobiť pár 
fotografií. Všetko sa to dialo sa „pod 
dohľadom“ bocianích rodičov, ktorí 
nás pozorvali z neďalekého komí
na. Za tento jedinečný a nezabud
nuteľný zážitok a množstvo nových 
informácií o bocianoch patrí naše 

poďakovanie ornitológom p. RNDr. 
Miroslavovi Fulínovi, CSc., Petrovi 
Pjenčákovi aj ochotným elektrikárom 
a našim zverencom prajeme šťastný 
(hlavne) prvý 10 000-kilometrový let 
do teplých krajín.

FAKTY O HNIEZDE 
NA CHOTČANSKEJ ULICI

• Hniezdo sa nachádza na sa
mostatnom stĺpe s podložkou 
v objekte bývalej plemenárskej 
stanice 

• Výška hniezda 80cm
• Šírka 150 -170 cm
• Predpokladaná hmotnosť 1 tona
• Od roku 2001 bocianí pár vycho

val 37 mláďat
• V roku 2010 mláďatá uhynuli 

kvôli zlému počasiu
• V roku 2006 mali len 1 mláďa
• 4x mali 3 a až 6x vychovali 4 

mláďatá RNDr. Ľ. Reiterová

Medový deň 2013
Súťaž v zdobení medovníkov 

neodmysliteľne patrí k Medovému 
dňu, ktorého usporiadateľom je 
Podduklianske osvetové stredisko 
vo Svidníku v spolupráci s včelármi 
okresu Svidník. 

Tejto peknej akcie sa v priesto
roch Podduklianského osvetového 
strediska 20. júna 2013 zúčastnili 
aktívni členovia krúžku Šikovníček. 

V zdobení medovníkov svoje vý
tvarné talenty predviedli spoločne 
so žiakmi základných a stredných 
škôl okresu Svidník. Svoje najkrajšie 
medovníky odovzdali na posúdenie 
odbornej porote a všetky ostatné 
rozdávali návštevníkom Medového 
dňa, za čo si zaslúžili úsmev 
a pochvalu.

Sprievodnými akciami boli 

výstavno-predajné stánky zame
rané na rôzne remeslá, trampolí
na, kultúrny program, ochutnávka 
medu a včelárskych výrobkov spo
jená s predajom.

V kultúrnom programe sa pred
viedli aj čerstvé absolventky ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove Viktória 
Špavelková a Kristína Kurillová, naše 
žiačky 8. ročníky a to absolvent
skou pantomímou Väzni. S hudbou 
im pomohla spolužiačka Veronika 

Cipková a v hre si zahral ich spolu
žiak Branislav Tomčuk.

Záverom vydarenej akcie bolo 
vyhodnotenie a ocenenie výtvar
nej súťaže Medový štetec, v ktorej 
3. miesto získali Jakub Fedorišin 
z 5. ročníka a Katarína Andrejcová 
zo 6. ročníka. Za svoje pekné práce 
získali diplomy a vecné ceny. 

PaedDr. Anna Komišáková,
ZŠ s MŠ Havaj
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Deň otcov v Nižnej Olšave
Tak, ako v máji oslavujú svoj 

medzinárodný deň všetky matky, 
v tretiu júnovú nedeľu si zasa pripo
míname všetkých oteckov. Hoci do
nedávna tento sviatok nebol u nás 

až tak uznávaný, čoraz viac si nachá
dza čestné miesto medzi ostatnými 
podobnými sviatkami. Veď aj otco
via si zaslúžia uznanie a pozornosť 
a nielen jeden deň v roku. Úloha 
otca v rodine je dôležitá, matka 
i otec sú dvoma najdôležitejšími by
tosťami v živote dieťaťa. 

Ako urobiť tento deň výnimoč
ným? Takúto otázku si položili po
slanci OcÚ a starosta obce Nižná 
Olšava. Rozhodli pridať sa k tým, 
ktorí Deň otcov nejakým spôsobom 
oslávia. 

V spomínanú junovú nedeľu 
nám počasie prialo, a Deň otcov 
sme oslavili v športovom areáli 
obce. Deň otcov je prevažne rodin
ným sviatkom, takže ho oteckovia 

váčšinou trávia v spoločnosti svo
jich najbližších. Poslanci OZ a staros
ta obce Nižná Olšava pripravili pre 
otcov malé posedenie pri domácej 
ľudovej hudbe “Olšavčan”, čapova
nom pivku a kofole a pohostenie pre 
otcov pripravili zamestnanci obec 
a manželky poslancov OZ v podobe 
grilovačky, kde si oslávenci mohli 
pokojne pozvať aj svojich priateľov, 
deti či svoje manželky. Boli priprave
né rôzne športové súťaže, ktoré ak
tívne pripravili naše pani riaditelky 
ZŠ a MŠ, Mgr. Jana Kačmárová a Bc. 

Silvia Vargová. Nechýbal ani futba
lový zápas otcov a ich ratolestí.

Nech už sa rozhodli otcovia 
Deň otcov stráviť akokoľvek, dôle
žitým bodom bolo, aby si otcovia 

pripomenuli a uvedomili, že ich úlo
ha v rodine a živote ich detí nie je 
vôbec zanedbateľná, práve naopak. 
A o tomto vlastne tento sviatok je.

-no-

Divadelníčky zo ZUŠ 
zožali nadšený aplauz
Po štyroch rokoch štúdia na 

2. stupni Literárno-dramatického 
odboru v ZUŠ F. Veselého sa ab
solventky spomínaného odboru 
predstavili diváckej verejnosti hrou 

Hansa Sachsa Frašky. Divadelná 
sála OŠaK sa nedávno naplnila 
prevažne mladými divákmi, ktorí 
napäto očakávali novú premiéru. 
Pred mladými divadelníčkami stála 
náročná úloha - potvrdiť svoje he
recké majstrovstvo v takej podobe, 
ako ho predviedli počas posledného 
vystúpenia, keď sa predstavili veľmi 
úspešným kabaretným pásmom. 
Premiéra novej hry bola zložitejšia, 

pretože texty frašiek sú písané vo 
veršoch. Jednotlivé frašky - Bojovný 
rozhovor, Ostrý dym, Žeravé železo, 
Potulný študent v ráji, humorným 
spôsobom pomenúvali zložitosť na

šej pozemskej existencie. Záverečný 
dlhotvajúci potlesk bol dôkazom 
toho, že sa im podarilo splniť svoj 
interpretačný zámer. V jednotlivých 
výstupoch sa predstavili absolventky 
herectva: K. Petrová, S. Petraninová, 
M. Hummeníková, P. Čaklošová, I. 
Bujdošová. Menovaným študent
kám želáme veľa úspechov v ich 
ďalšej umeleckej tvorbe.

  -zuš f.v.-

Deň detí u nás trval týždeň
Piesňou „Dnes je veľký sviatok 

detí hojaja, kamarátstvo srdiečka 
nám pospája...“ sme zahájili v našej 
MŠ a ZŠ v Breznici „Deň detí je celý 
týždeň“. A to znamená veľa súťaží, 
piesní, hier, zaujímavostí...

„Superstar“, „Hry s najkrajšou 
hračkou“ (donesené hračky z domu), 
„Spoločná vychádzka a opekačka so 
žiakmi ZŠ“, „Diskotéka“, „Športové 
súťaže a kreslenie s kamarátmi zo 

ZŠ“....To sú aspoň niektoré aktivity 
z detského týždňa. Deti pri hrách 
a súťažiach preukázali svoju šikov
nosť, zdatnosť, obratnosť, ale i vtip 
a humor...a hlavne kamarátstvo 
a spoluprácu „malých i väčších“.

Nás najviac potešil úsmev na 
tvárach detí, pretože práve ten patrí 
k šťastnému detstvu. Deti sa poteši
li sladkým balíčkom, ktoré pre nich 
prichystali rodičia, ale aj medajlám, 

či „diplomom“, a sladkostiam, ktoré 
prichystali učiteľky. 

Celý týždeň sa nám vydaril. 
Striedavo sme robili aktivity dnu 
a vonku. A počasie nám prialo...aj 
na turistickú vychádzku, aj na ope
kačku, aj na športové hry sme mali 

slniečko...a keď vyšli mraky a spustil 
sa dážď, to sme súťažili dnu.

A tak milé deti...všetkým de
ťom na celom svete prajeme zdra
vie, šťastie a úsmev na tvári. A my 
v Breznici sa tešíme na ďalší Deň 
detí o rok... Ľubica Gonosová
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

St. John Greene
MAMIN 

ZOZNAM
Kate Gree

nová pokladala 
za najdôležitejšie 
v živote šťastie 
a zdravie svo
jich dvoch synov 

Reefa a Finna a spokojnosť svojho 
milovaného manžela St. Johna, 
prezývaného Singe. Žili pokojným 
rodinným životom v anglickom 
Somersete, no po čase sa prihlási
la krutá choroba - Kate diagnosti
kovali nevyliečiteľnú rakovinu prs
níka. V posledných dňoch svojho 
života Kate napísala zoznam úloh 
a nazvalo ho Mimin zoznam. So 
Singeovou pomocou zhrnula svoje 
myšlienky, sny a želania, aby milo
vanému mužovi pomohla vychovať 
synov a zaistiť im spokojný, šťasný 
život. V kinhe Mamin zoznam sa 
zoznámite s jej veselou, nespúta
nou povahou, s jej zmyslom pre 
humor. V zozname, ktorý spísala, 
Singe znova a znova nachádzal silu 
aj inšpiráciu. Jednoduché pokyny 
ako „hľadajte štvorlístky“ alebo 
„nauč ich vyjadriť, čo cítia“ hlboko 
ovplyvnili celú rodinu. 
Ivana Ondriová
MLADÝ, SEXI A 

IBA MÔJ
„ D o j í m a v ý 

milostný príbeh, 
ktorý dokazuje, 
že aj mladší muž 
a staršia žena 
majú šancu byť 
spolu šťastní!“ 

Keď sa ním nechá zviesť prvý 
raz, neverí, že môže byť skutočne 
jej. Je primladý, pripekný, priveľmi 
odlišný. Futbalista, ktorý kedysi 
hrával za Austria Viedeň a ktorý má 
s jej obyčajným svetom len veľmi 
málo spoločné. Veď ona je o osem 
rokov staršia žena s dvomi malými 
deťmi a so starosťami, z ktorých už 
nikdy neubudne. Lenže Ľuboš sa 
Ivany nechce vzdať. Naopak, túži 
jej ukázať, že žiť naplno sa oplatí 
a po rokoch smútku za mŕtvym 
manželom má na to právo! Nič 
však nie je dokonalé... Najmä vte
dy, ak do hry vstupujú nebezpečné 
bývalé známosti, Ivanini svokrovci 
a ich snaha poštvať vnúčatá proti 
vlastnej matke. A tam, kde mala 
byť po rokoch znovu láska, je odra
zu nenávisť a strach o to najdrah
šie, čo Ivana má. O svoje deti...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Rady pre kondíciu Vášho PC, resp. jeho operačného systému
(pokračovanie z predchádzajúceho čísla)

5. Antivírusový program určite nie je prežitok a dokonca je potrebné, aby 
sa automaticky spúšťal do operačnej pamäte hneď po spustení operačného sys
tému OS. To ale neznamená, že ho musíte používať v predvolenom nastavení 
s mnohými kontrolami navyše. Niektoré môžete vypnúť, ale určite nechajte za
pnutú napr. kontrolu prichádzajúcej pošty. A nezabudnite, nespúšťajte dva anti
vírusové programy súčasne. Namiesto dvojnásobnej ochrany získate niekoľkoná
sobnú porciu ťažkostí.

Ak vo svojom počítači používate namiesto antivírusu celý bezpečnostný balík, môže tento odsek preskočiť. 
V opačnom prípade myslite aj na spyware a adware - dva druhy nežiaducich programov z internetu, ktoré síce 
nemusia spôsobiť škody, zato však môžu spomaľovať váš počítač, resp. rovnováhu vášho OS. Preto Vám odpo
rúčame aspoň raz za tri mesiace si spustiť nejaký vhodný antispywarový program (napr. AdAware Free).

6. Automatické spúšťanie programov po spustení OS môže tiež výrazne znížiť výkon vášho OS. Výrobcovia 
všemožných programov sú presvedčení, že práve ich program si zaslúži beh po celú dobu vašej práce, a to 
nemusí byť pravda. OS obsahuje nástroj MSConfig (kliknite na Štart a zadajte „msconfig“), pomocou ktorého 
si môžete deaktivovať zbytočné programy (napr. aktualizácie Acrobat, Quicktime, iTunes, Java a pod), ktoré sú 
síce automaticky spúšťané do operačnej pamäte, ale vy ich niekedy ani vôbec nevyužívate a tým si odľahčite 
operačnú pamäť a taktiež si urýchlite bootovanie (spúšťanie) OS.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Marian Cerula 
(74. odber), Ivan Bochnovič (32.), Marek Braslavský (22.), Ing. Jana Ľos - Božiková (18.), Peter Rudý 
(5.), František Ličko (10.), Ján Siňár (3.), Bc. Vlasta Hojdová (3.), Pavel Ducar (34.), Zuzana Zozuľaková 
(11.) - všetci zo Svidníka, Katarína Drotárová (2.), Radoslav Michalko (2.), Henrik Andrejko (2.), DiS. 

art. Patrik Bokšanský (15.), Martin Goc (29.), Tomáš Čenger (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Mariana Derco-
vá (2.) - Hunkovce, Bc. Miloš Franko (16.) - Ladomirová, Jozef Palidrab (39.) - Radoma, Ing. Michal Frančák (12.) 
- Krajná Poľana, Tomáš Vasilenko (18.) - Hrabovčík, Jaroslav Ivanisko (27.) - Fijaš, Miloš Viravec (5.) - Rovné, 
Miloš Hnát (39.) - Dobroslava, Miroslav Ivančo (20.) - Šarišský Štiavnik, Iveta Grundzová (prvodarkyňa) - Staš-
kovce, Karin Timanová (prvodarkyňa) - Brusnica, Klaudia Petrová (prvodarkyňa) - Turany nad Ondavou.

Minulý piatok darovali krv vo Svidníku v rámci „Primátorskej kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Mgr. Ivana Bojkasová (prvodarkyňa), JUDr. Milan Piršč (7. odber), Ing. Vladimír Kriško (3.), Ing. Ján Ho-
lodňák (2.), Zuzana Čarná (3.), Viktor Varchola (11.), Mgr. Ingrid Berežná (9.), Štefan Tipan (9.), Mgr. Vladimír 
Kaliňak (5.), Ľubomír Grešlik (14.), Jozef Jurina (57.) - všetci zo Svidníka, Mgr. Martina Štofková (prvodarkyňa) 
- Giraltovce, Helena Potomová (6.) - Stročín, Dominika Hudačinová (prvodarkyňa) - Duplín, Jaroslava Hrinková 
(prvodarkyňa) - Hunkovce, Ing. Lukáš Želizňak (14.) - Vyšná Jedľová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Dovolenkovať v Chorvátsku bude jednoduchšie
Od 1. júla 2013 bude najobľúbe

nejšia slovenská dovolenková destiná
cia – Chorvátsko dostupnejšia. Vstup 
Chorvátskej republiky do Európskej 
únie (EÚ) prinesie so sebou pozitívne 
zmeny. 

Obmedzenia pri preprave alko
holu a tabakových výrobkov ostávajú 
v platnosti. Každá členská krajina má 
nastavené svoje pravidlá v oblasti 
spotrebných daní, ktoré treba rešpek
tovať. Cez chorvátske hranice je mož
né si doviezť na osobnú spotrebu:
• 200 cigariet, 100 cigarillos, 50 cigár 

alebo 250 gramov tabaku
• 1 liter destilátu alebo liehoviny
• 2 litre likéru alebo dezertného 

alebo šumivého vína
• 2 litre stolového vína

Prijatím tejto prímorskej krajiny 
medzi členov spoločenstva sa dovo
lenkári nemusia obávať, že by im na 
hraniciach mohli colníci vziať potra
viny či iný tovar živočíšneho pôvodu 
neobchodného charakteru. Doteraz 
platilo, že jedna osoba z členskej kraji
ny únie mohla do Chorvátska priviezť: 
• do 10 kg mäsa a mlieka, mliečnych 

a mäsových výrobkov

• do 20 kg rýb alebo rybacích 
výrobkov 

• do 10 kg ostatných výrobkov ako 
sú med, živé ustrice, živé slávky, 
slimáky a pod.

• 125 g výrobkov z chránených dru
hov na osobu (napr. kaviár). 

Tieto obmedzenia od 1. júla 2013 
končia – naďalej platí, že výrobky si ľu
dia môžu doviezť len na svoju osobnú 
spotrebu. 

Colníci už nebudú cestujúcich na 
hraničných priechodoch kontrolovať, 
čo by malo znamenať plynulejšiu pre
mávku. Colné kontroly v prípade po
dozrenia z pašovania však zostávajú. 
Kontroly môžu byť zamerané naprí
klad na zabránenie pašovania ohro
zených druhov voľne žijúcich rastlín 
a živočíchov v rámci medzinárodného 
dohovoru CITES. Členstvo v únii nič 
nemení na skutočnosti, že korytnačky, 
morské koníky či niektoré druhy orchi
deí musia zostať vo svojom prirodze
nom prostredí.

Dovolenkári, ktorí sa chystajú 
do Chorvátska aj so svojimi domáci
mi miláčikmi (psy, mačky, fretky), by 
mali vedieť, že každý musí mať pas 

spoločenského zvieraťa. V ňom musí 
byť uvedené, že zviera je klinicky zdra
vé, očkované proti besnote a nepo
chádza z oblasti s výskytom besnoty. 
Potvrdenie od veterinárneho lekára 
nemôže byť staré viac ako tri dni.

Pre Slovákov, ktorí majú lode 
v chorvátskych prístavoch, je dôležité, 
či boli vyrobené v štátoch EÚ. Ak do
teraz kotvili v tejto krajine, mali štatút 
zahraničného tovaru v dočasnom po
užívaní. Po 1. júli by však mali byť pre
pustené do voľného obehu, pretože 
sa stanú tovarom únie. V prípade, že 
clo zaplatil majiteľ v krajine pôvodu, 
nebudú chorvátske úrady znovu vyža
dovať platenie cla. 

Najvyššia colná sadzba je 2,7 
percent v závislosti od typu plavidla. 
Majiteľ lode staršej ako 8 rokov nebu
de musieť platiť dovozné clo ani DPH. 
Musí však predložiť dôkaz o jeho pr
vom uvedení do prevádzky.

Plavidlá vyrobené či dovezené zo 
štátov mimo EÚ budú mať naďalej 
štatút zahraničného tovaru v dočas
nom používaní v inej krajine. 

Mgr. Patrícia Macíková
hovorca finančnej správy
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 109,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP COMPAQ 650 s W8 
NOTEBOOK HP COMPAQ 650, CPU INTEL B830 1,8GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 349,- € !!! Taška zadarmo

až- 40 %

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“
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do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Firma JP PRODUCTION prijme 
zváračov CO2 a TIG. Tel.: 0904 154 
364, 054 742 8988.

Tel.: 054 749 1440.
* Predám pohostinstvo + skladové 

priestory v Krušinci, alebo dám do 
prenájmu. Tel.: 0917 756 539.
* Predám dva stavebné pozemky: 

1. o výmere 980 m2, cena 9000 eur. 
2.o výmere 520 m2, cena 10 400 eur. 
Tel.: 0917 954 423.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0915 857 670. 
* Dám do dlhodobého prenájmu 

3-izbový byt na Krátkej ul. Tel.: 054 
742 3946, 0915 406 651.
* Predám 2-podlažnú murovanú 

chatu s 2 kozubmi a pieckou na dre-
vo Pod vlekom. Tel.: 0908 991 547.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám AVIU, pojazdná, bez do-

kladov. Cena 400,- €. Tel.: 0907 180 
803.
* Predám Š-OCTÁVIA 1,6 GLX, 74 

kW, modrá, r. v. 1999. Tel.: 0911 919 
900.
* Predám skúter 49,8 cm3. 

Najazdených 803 km. Automatická 
prevodovka. Cena 600,- €. Tel.: 0907 
199 551.
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Sústruženie kovu SV 18. Tel.: 0915 

371 277.
* Požičiavam prívesný vozík (1440 x 

1040). Tel.: 0903 127 637.
* Prevádzam elektroinštalačné 

práce, revízna správa. Tel.: 0903 
127 637.
* Ponúkam upratovacie služby pre 

domácnosti a firmy. Tel.: 0917 231 
459.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky - sádrové a štukové). 
Tel.: 0904 378 277, 0949 339 109.

PREDÁM
* Predám televízor PANASONIC. 

Veľmi lacno. Tel.: 0907 403 822.
* Predám pokladnicu EURO - 50 

T MINI - 50,- € a EURO 500 F.M. - 
250,- €, masérske lôžko vlastná vý-
roba - 70,- €, profi masérske lôžko 
aj príslušenstvo - 330,- €, detoxikač-
ný prístroj (vanička) - 300,- €. Tel.: 
0907 345 632.
* Predám ošípanú. Tel.: 0908 985 

788.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

341 133, 054 742 4396.
* Predám plechovú garáž a šrotov-

ník. Tel.: 0911 949 826.
* Predám kozu a kozliatka aj jed-

notlivo. Cena dohodou. Tel.: 0903 
448 647, 0915 787 939.
* Predám žeriavnicke lano 80 m. 

Tel.: 0902 563 399.
* Predám predajný pult a oblúkovi-

té okno 80 x 150 drevené s mrežou. 
Tel.: 0905 302 506.
* Predám drevené okná s rámami 

- 3 ks, rozmery V 58 x Š 118, 15,- €/
ks a obojstranný pluh na 2-kolesový 
malotraktor - 25,- €. Tel.: 0908 801 
105.
* Predám kozu a kozľatá. Brusnica 

77.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám záclony a plynovo-elek-

trický sporák. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom na Štefánikovej ul. 
(pri kúpalisku). Tel.: 0902 583 084.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0918 728 305.
* Prenajmem nebytové priestory 

v bývalom hoteli Tokajík, Hlavná 60, 
vedľa PRIMA BANKA. Tel.: 0915 857 
670.
* Dám do prenájmu garzónku. Tel.: 

0904 380 674.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby, stierky, sadrokartóny, muro-
vané ploty. Tel.: 0903 995 675.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchod-
cov aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 
385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

* Hľadám prácu opatrovateľky, dl-
horočné skúsenosti v zahraničí. Tel.: 
0911 221 864.

MONTY MODA
predajňa dámskych odevov

a doplnkov Stropkov
Hlavná č. 60 (pri O2)

OZNAMUJE
1. rozšírenie ponúkaného sortimentu 

o pánske odevy
2. zľavy na vybrané druhy dámskeho 

oblečenia

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2. Tel.: 0907 307 175.

(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca

Veľké letné zníženie cien

bicyklov MERIDA

...aj na splátky

POZÝVAME VÁS
do podniku

NA NÁMESTÍ SNP
v Stropkove. 

Prijímame objednávky
na tel. čísle 0915 427 736.

reštaurácia a kaviareň

Najlacnejšie ubytovanie na Domaši 
- Tíšava v 2 - až 4-lôžkových 

izbách od 6,- € na osobu a noc 
s možnosťou dovozu stravy.

Tel.: 0918 979 832

Kvetinárstvo ORCHIDEA Vám po-
núka DONÁŠKOVÚ SLUŽBU kytíc 
na každú príležitosť. Nájdete nás 
na Cintorínskej 557/23, Stropkov. 
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782. 

Vašu objednávku vybavíme aj 
mimo otváracích hodín.

MP - VODNÁR AKCIA!!!
Ponúka plynové kondenzačné kotly: 
JUNKERS - TOP PLUS 28 KOMFORT 
= 1 790,- €, VIESSMANN Vitodens 
100-W-26 kW+Vitoce 22 100 - W - 
120 l = 1850,- €, VAILLANT eco TEC 
pro VU INT 256/3-3 VIH CB75 = 
1650,- €. Cena pri montáži.
Tel.: 0907 973 729

Predám zariadenú predajňu 
hračiek na Hlavnej ulici.

Tel.: 0908 970 487

ŠM AUTOSERVIS hľadá
 automechanika s praxou.

Tel.: 0908 984 683

Ponúkam riešenie prepäťovej 
ochrany pre bytovú výstavbu, 

rodinné domy a priemysel.
Rôzne varianty. gumans@post.sk.
Tel.: 0903 127 637
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Žiačky ZŠ Mlynská vybojovali titul Majstra Slovenska
25. júna sa v športovej 

hale v Trenčíne konal finá
lový turnaj Majstrovstiev 
Slovenskej republiky 

v minivolejbale žiakov základ
ných škôl - MIDICOOLVOLLEY 
2012/1013. O titul slovenského 
majstra bojovalo 12 najlepších 
dievčenských a chlapčenských 
družstiev. Po zisku strieborných 
medailí z Majstrovstiev oblasti 
Východ sa na turnaj kvalifikova
li aj žiačky športových tried ZŠ 
Mlynská pod vedením trénera 
Mgr. P. Alexíka. V skupinovej 
fáze, v ktorej sa hralo systémom 
každý s každým na dva víťaz
né sety do 21 bodov, odohrali 
mladé Stropkovčanky sériu ví
ťazných zápasov. Postupne zví
ťazili nad družstvami z Brusna, 
Nových Zámkov a Piešťan. Ako 
víťaz skupiny si zabezpečili po
stup do finálovej štvorky, v ktorej 
sa hralo na dva hrané sety do 15 
bodov. V semifinále narazili na 

víťaza Majstrovstiev Východ žiačky 
z Prešova, s ktorými odohrali veľmi 
napínavý a vyrovnaný zápas. Prvý 
set vyhrali naše reprezentantky 

v pomere 15:10. Začiatok druhé
ho setu Stropkovčankám nevyšiel 
a prehrávali už 0:8. Napokon do
kázali získať vo svoj prospech 11 

bodov a napriek strate druhého 
setu lepším pomerom lôpt postúpili 
do vytúženého finále. V poslednom 
zápase s družstvom Studienky neza

váhali a súpera svojou útočnou 
hrou dostali pod tlak. Ziskom 
obidvoch setov sa mohli rado
vať z majstrovského titulu. Počas 
celého turnaja podávali žiačky 
ZŠ Mlynská kvalitný výkon a so 
stratou dvoch setov sa zaslúže
ne stali Majsterkami Slovenska 
v minivolejbale starších žiačok 
v školskom roku 2012/2013.

Zostava družstva: Zajarošová 
L., Štefaníková P., Bučková 
T., Dovičáková B., Jaselská Š., 
Tomková Š., Vasková N., Široká I.. 
Tréner: Mgr. Patrik Alexík

Zápasy v skupine: ZŠ 
Mlynská – ZŠ Brusno 2:1 (-21, 
11, 11), Nové Zámky 2:0 (13, 10), 
Piešťany 2:0 (13, 12). 

Semifinále: ZŠ Mlynská - ZŠ 
Šrobárova Prešov 1:1 (10, -11)

Finále: ZŠ Mlynská – ZŠ 
Studienka 2:0 (10, 10).

Konečné pora-
die Midimax Volley 
2012/2013: 

1. ZŠ Mlynská Stropkov, 
2. ZŠ s MŠ Studienka, 3. ZŠ 
Šrobárova Prešov, 4. ZŠ s 
MŠ Brusno, 5. ZŠ Turnianska 
Bratislava, 6. ZŠ Nábrežná 
Nové Zámky, 7. ZŠ Slovanská 
Považská Bystrica, 8. ZŠ Sídl. 
Juh Vranov nad Topľou, 9. 
ZŠ Mudrocha Senica, 10. 
ZŠ Hronského Krupina, 
11. ZŠ ČSA Moldava 
nad Bodvou, 12. ZŠ 
Scherera Piešťany.  -pa-

Každý deň môžete mať Deň zodpovednosti
Úrad verejného 

zdravotníctva Sloven-
skej republiky v spo
lupráci so Slovenským 
združením výrobcov 
piva a sladu (SZVPS) 
a Policajným zborom 
Slovenskej republiky 
organizujú zdravot
no-výchovnú kampaň 
s názvom „Deň zod
povednosti“. Cieľom 
zdravotno-výchovnej 
kampane je zvýšiť celo
slovenské povedomie 

o zodpovednej kon
zumácii alkoholických 
nápojov, rozsahu 
a povahe zdravot
ných problémov spô
sobených škodlivým 
užívaním alkoholu. 
Kampaň bude pre
biehať v 36 mestách 
v SR prostredníctvom 
pracovníkov odbo
rov podpory zdravia 
z 36 regionálnych 
úradov verejného 
zdravotníctva v SR. 

Pracovníci Regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva so sídlom 
vo Svidníku budú dňa 2. 7. 2013 
v čase od 12.00 do 16.00 hod. 
v priestoroch nákupného centra 
MAKOS vo Svidníku pre širokú 
verejnosť poskytovať bezplatné 
stanovenie vybraných pečeňových 
enzýmov v kapilárnej krvi, meranie 
krvného tlaku, informácie o škod
livosti nadmernej konzumácie al
koholu, o zodpovednej konzumá
cii alkoholu a o orientačnom čase 
potrebnom na odbúranie alkoholu 
z tela.  OPZ RÚVZ Svidník
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Finále Pohára Š-Autoservis
Družstevník Vyšný Mirošov – Sokol Sitníky 3:0 (1:0)

Zápas začali aktívnejšie reprezen
tanti stropkovského okresu, ktorých 
prišlo do Svidníka povzbudiť početné 
publikum. V 6. min. sa v dobrej pozí
cii ocitol Materňák, ale jeho hlavička 
smerovala nad bránu. Mirošovčania 
postupne preberali iniciatívu a vy
tvorili si na ihrisku územnú preva
hu. V ofenzíve sa mohli spoliehať na 
technicky disponovaného Ľ. Kentoša. 
Práve tento hráč bol na začiatku pr
vej gólovej akcie. Jeho prihrávku pre
smeroval P. Kentoš na nabiehajúceho 
Durkáča a Mirošov po jeho hlavičke 
viedol 1:0. Sitníky mohli kontrovať 

v 25. min., ale Danko po brejku z pr
vej zakončoval nad bránu domácich. 
Sitnícky kanonier 
sa z dobrej pozície 
mohol presadiť 
aj v 29. min., ale 
Vateha v bráne 
Mirošova jeho zá
mer vystihol a re
flexívne vyrazil na 
roh. V 34. min. 
neudržal prudkú 
Kočišovu strelu 
brankár Sitníkov 
Kovalčík. Lopta 

sa následne dostala pred Durkáča, 
ale ten sám pred bránou mieril hla
vou nad. V 36. min. našiel center Ľ. 
Kentoša Kočiša a gólu zabránil len 
pohotový zákrok sitníckeho obrancu 
Materňáka. 

Po zmene strán sa k slovu opäť 
dostal Ľ. Kentoš, ktorý spoluhráčov 

zásoboval ideálnymi prihrávkami. 
V 47. min. ešte P. Kentoš nezakončil 
jeho center ideálne, ale o minútu na 
to sa Rajko z rovnakej pozície nemýlil 
a bolo 2:0. Sitníky po tomto góle ako
by rezignovali a V. Mirošov sa zameral 
na udržiavanie výsledku. Za zmienku 
stojí Calkova strela do brvna i nepres
ný pokus P. Kentoša. Niekdajší ligista 
sa napokon gólu dočkal, keď presný 
roh Ľ. Kentoša dostal hlavou pohodl
ne za chrbát Kovalčíka a stanovil ko
nečný výsledok. 

Hráči Vyšného Mirošova tak po 
prvýkrát v histórii mohli nad hlavy 
zodvihnúť víťazný pohár. 

V. Mirošov: Vateha – Suchanič, 
Petranik, Vaňko, Ľ. Kentoš, Calko, 
Kočiš (72. Tkáč), P. Kentoš, Durkáč (60. 
Bilas), Rajko (80. Palušný), Macko. 

Sitníky: J. Kovalčík – Nemec, 
P. Luberda, Materňák, D. Kovalčík 
(88. Čenger), Kirňák, Skysľak (77. 
Petrisko), Dubas, M. Luberda, 
Danko, Glovacký (58. Feč). -np-

Vo finále žiakov 
dominovala Breznica

Počas Dňa futbalu OOFZ bol na programe aj finálový turnaj okresnej 
žiackej súťaže. Do záverečných bojov postúpili víťazi základných skupín 
Breznica, Lúčka a Miňovce.

Výsledky:
Breznica – Lúčka 2:1 (0:1), Góly: Berežný, Demjan – Tkáč
Breznica – Mestisko 2:2 (1:0). Góly: Fedorkovič, Berežný – Labanc, Tkáč
Mestisko – Lúčka 2:2 (0:1), góly: Matkobiš, Labanc - S. Tkáč 2
Poradie: 1. Breznica, 2. Mestisko, 3.Lúčka     -r-

Jedenástka roka OOFZ
Priaznivci okresného futbalu 

spoznali uplynulú sobotu aj najlep
šiu jedenástku uplynulého ročníka 
I. triedy vo futbale. Nominovaných 

hráčov dekorovali predseda OOFZ 
Ondrej Brendza, primátor Svidníka 
Ján Holodňák a majiteľ spoločnosti 
Š-Autoservis Ján Holub. Zástupcov 
jednotlivých klubov a zväzových 

funkcionárov v uplynulej sezóne 
najviac zaujali títo hráči: R. Vateha 
- V. Suchanič (obaja V. Mirošov), S. 
Tyč (Rovné). S. Petráš (Tisinec), M. 

Lukáč (Lúčka), M. Mojsej (Miňovce), 
M. Medvec (Lomné), R. Baľo, J. 
Hudák (Kalnište), P. Paľa (Lomné), 
D. Danko (Sitníky).

-r-

Na futbalovom štadióne vo Svidníku sa vo finále okresnej pohárovej 
súťaže stretli druhý a tretí tím aktuálne skončeného súťažného ročníka I. 
triedy OOFZ. Sitníčania mali šancu po tretíkrát v rade získať putovný pohár. 
V. Mirošov po neúspešnom „finále“ I. triedy, keď v poslednom kole doma 
podľahli majstrom z Tisinca, však nenechal nič na náhodu.

Víťazný pohár odovzdal J. Holub  

Sokol Sitníky výkonom nesklamal 

Víťazi Pohára Š-Autoservis 2012/2013
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Finále Grand Prix SR mládeže v šachu mládeže do 14 rokov 
V sobotu 15.6. sa na základnej škole Sládkovičova Ružomberok 

uskutočnilo finále Grand Prix mládeže Slovenska v šachu. Turnaj 
bol vrcholom celoročnej série turnajov, ktorej sa zúčastnilo 1336 

detí do 14 rokov a výkonnostným ratingom do 1400.
Sitom základnej časti a semifinále (Bratislava, Žilina a Stropkov) prešlo 

60 najlepších hráčov v šiestich kategóriách. 
Hráči sa stretli vo svojich skupinách každý 
s každým v náročnom deväť kolovom tur
naji s limitom 2x15 minút + 5 sekúnd za 
ťah. Potešili nás tri zlaté zo „stropkovskej“ 
semifinálovej skupiny a hlavne víťazstvo 
Matúša Kotoru v kategórii chlapcov do 14 
rokov. Smolu mali ďalší dvaja reprezentan
ti, ktorým medailové umiestnenie uniklo 
o vlások a ušlo sa im nepopulárne 4.miesto. 
Adriánovi Mikitkovi chýbal na zisk tretej 
priečky iba pol bod pomocného hodnote
nia. Eduard Paňko nevyužil skvele vypra
covanú už vyhranú pozíciu s Poláčekom 
v predposlednom kole a doslova daroval 
súperovi bod, čím sa pri
pravil o striebro v kategórii 
do 11 rokov.

Aj napriek tomu treba 
pochváliť všetkých troch 
našich zástupcov sa výbor-
nú reprezentáciu nášho 
regiónu v priebehu celého 
roka a aj vo finále Grand 
Prix. 

Kategória D08: 1. 
Ivanecká Natália - ZŠ 
Lesnícka Prešov 7,0 b., 
2. Jana Šošovičková - ZŤS 
Nová Dubnica 6,5 b., 

ŠACH 3. Lucia Ševčíková - Kysucké Nové Mesto 6,5 b.
Kategória D11: 1. Martina Trageľový - Liptovská šachová škola 8,5 b., 2. 

Andrea Slabá - Kúpele Piešťany 7,0 b., 3. Dominika Tomčíková - ŠK Rajec 6,5 b.
Kategória D14: 1. Nadzamová Rebeka - 1. Košická šachová škola 6,5 b., 

2. Šromovská Lívia - KdV Kežmarok 6,5 b., 3. Nadzamová Sofia - 1. Košická 
šachová škola 6,5 b.

Kategória CH08: 1. Patrik Verbytskyi - CVČ Topoľčany 8,0 b., 2. Vladimír 
Bochnička - KŠN Bratislava 8,0 b., 3. Tomáš Brnušák - Liptovská šachová 

škola 7,0 b.
Kategória CH11: 1. Matúš Valovič - ŠK 

Doprastav Bratislava 7,0 b., 2. Nathan Čabala 
- ŠK Prievidza 6,5 b., 3. Marek Poláček - 
ŠK Višňové 6,0 b., 4. Paňko Eduard - ŠK 
Stropkov+Svidník 5,5 b.

Kategória CH14: 1. Kotora Matúš - ŠK 
Stropkov+Svidník 6,5 b., 2. Matej Bátora - 
Šachový klub Nitra 6,0 b., 3. Martin Kuna - 
Šachový klub Nitra 5,0 b., 4. Mikitka Adrián 
- ŠK Stropkov+Svidník 5,0 b.

Najbližšie akcie
21. – 26. 06. Medzinárodný turnaj V4, 

Jasná, Nízke Tatry
Kompletné výsledky, fotografie a tabuľky 

nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
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Doma
1.Bard. N. Ves 14 13 0 1 38:8 39
2.Stropkov 14 11 2 1 36:14 35
3.V. Revištia 14 10 3 1 40:14 33
4.Snina 14 10 3 1 27:7 33
5.Haniska 14 10 3 1 25:10 33
6.Barca 14 10 3 1 25:10 33
7.V. Opátske 14 8 5 1 34:13 29
8.Svidník 14 9 1 4 20:12 28
9.Michalovce „B“ 15 7 5 3 27:12 26
10.V. Tatry 14 8 2 4 20:11 26
11.Sabinov 14 7 4 3 19:7 25
12.Giraltovce 13 7 4 2 16:7 25
13.Svit 14 6 6 2 22:11 24
14.Sp. Podhradie 14 6 6 2 16:9 24
15.St. Ľubovňa 14 5 3 6 18:21 18

Vonku
1.Bard. N. Ves 14 5 4 5 21:18 19
2.Snina 14 3 7 4 12:12 16
3.Giraltovce 15 4 4 7 12:25 16
4.Michalovce „B“ 13 3 2 8 9:20 11
5.Svit 14 3 2 9 11:25 11
6.Haniska 14 3 2 9 10:26 11
7.Sabinov 14 2 4 8 16:31 10
8.V. Tatry 14 1 6 7 9:27 9
9.V. Opátske 14 1 5 8 11:18 8
10.Stropkov 14 2 1 11 11:21 7
11.Barca 14 1 4 9 9:26 7
12.V. Revištia 14 1 4 9 12:32 7
13.St. Ľubovňa 14 2 1 11 8:46 7
14.Svidník 14 1 2 11 8:28 5
15.Sp. Podhradie 14 1 2 11 7:28 5

Čo treba splniť, ak chcú hrať dorastenci I. ligu?
Táto otázka momen

tálne rezonuje medzi 
futbalovou verejnosťou 
v Stropkove. V minulom 

vydaní sme poukázali na úspech 
stropkovských dorastencov, ktorí by 
si za obvyklých podmienok zahrali 
v najbližšom ročníku najvyššiu do
rasteneckú súťaž. Slovenský futba
lový zväz to však vymyslel inak. Prvú 
dorasteneckú ligu bude v najbližšej 
sezóne hrať len 14 klubov (na roz
diel od skončenej sezóny, kedy hralo 
I. ligu 16 tímov), ktoré musia splniť 
licenčné podmienky Útvaru talen
tovanej mládeže (ÚTM). Klub, ktorý 
chce svoje mužstvo do tejto súťaže 

prihlásiť musí spĺňať okrem iných aj 
tieto podmienky:
- futbalový klub s licenciou ÚTM 

musí mať náväznosť na seniorský 
futbal, pričom mužstvo seniorov 
„A“ musí pôsobiť minimálne v 
prvých dvoch najvyšších senior-
ských súťažiach (1. liga – Corgoň 
liga, 2. liga), 

- každý FK s licenciou ÚTM má 
povinnosť vytvoriť družstvo žiačok 
(dievčat) do 16 rokov, ktoré musí 
byť riadne prihlásené v súťaži 
riadenej SFZ, prípadne RFZ, 

- v kategórii dorast – povinne: U16, 
U 17, U 19 po ročníkoch,

- žiadateľ o licenciu musí predložiť 

plánovaný rozpočet klubu na 
mládež na obdobie platnosti licen-
cie ÚTM (1 súťažný ročník), kde 
požadovaný minimálny finančný 
rozpočet FK s licenciou ÚTM na 
mládež je minimálne 150 000,- 
eur (!) na jeden súťažný ročník.

Tieto štyri podmienky pred
stavujú len zlomok toho, čo všetko 
musí ešte klub splniť. Práve uvede
né kritéria sa zdajú byť pre strop
kovský klub v súčasnosti utópiou. 
Kvalita stropkovským mládežníkom 
nechýba, no kvantita áno. Nielen po 
finančnej, ale aj po hráčskej strán
ke. V minulej sezóne sa v celom 
doraste „točilo“ približne 30 hráčov. 

To je v porovnaní s tým, čo vyprodu
kuje športová trieda žalostne málo. 
Každý rok opúšťa športovú triedu 
v ZŠ na Mlynskej asi 15 chlapcov, 
ktorí sa päť rokov dennodenne ve
novali futbalu. Mnoho z nich však 
Stropkov opúšťa, odchádzajú na 
stredné školy do okolitých miest 
(Svidník, Prešov, Košice). Zákonite 
je dochádzka na tréningové jednot
ky obmedzená a počet hráčov sa 
postupne znižuje. Preto by bolo na 
zváženie vytvoriť športovú triedu so 
zameraním na futbal, ale napríklad 
i ženský volejbal na strednej škole.

-eb-

IV. liga – konečná tabuľka
1.Bard. N. Ves 28 18 4 6 59:26 58
2.Snina 28 13 10 5 39:19 49
3.Haniska 28 13 5 10 35:36 44
4.Stropkov 28 13 3 12 47:35 42
5.Giraltovce 28 11 8 9 28:32 41
6.V. Tatry 28 9 8 11 29:38 35
7.Barca 28 11 7 10 34:36 40
8.V. Opátske 28 9 10 9 45:31 37
9.Michalovce „B“ 28 10 7 11 36:32 37
10.Svit 28 9 8 11 33:36 35
11.Sabinov 28 9 8 11 35:38 35
12.V. Revištia 28 11 7 10 52:46 40
13.Svidník 28 10 3 15 28:40 33
14.Sp. Podhradie 28 7 8 13 23:37 29
15.St. Ľubovňa 28 7 4 17 26:67 25

Krásna po jesennej časti odstúpila zo súťaže

Po vydarenom ročníku čaká MŠK Tesla náročná sezóna
Futbalisti MŠK Tesla obsadi

li v nedávno skončenom súťaž
nom ročníku IV. ligy štvrtú prieč
ku. Naplnili tak cieľ trénera Igora 
Tabiša, ktorý mužstvo prevzal krátko 
pred začiatkom jarnej časti a pred
savzal si umiestnenie do 5. miesta. 
Klubom v zime otriasli turbulencie 
v hráčskom kádri a funkcionári sa 
museli popasovať aj s ekonomi
kou. Dotácia z mesta totiž rapídne 
klesla a do jari vstupovalo mužstvo 
s obavami. Hráči sa napokon zriekli 
polovice odmien a sezónu so cťou 

dohrali. A treba dodať, že úspeš
ne. Veď len málokto by po zložitom 
zimnom období predpokladal, že 
„áčko“ s úzkym kádrom bude oku
povať vrchnú polovicu tabuľky. „Do 
jarnej časti sezóny sme vstupovali 
s veľmi úzkym kádrom. K dispozí-
cii sme mali len dvanástich hráčov 
v poli a dvoch brankárov. So štvr-
tým miestom je teda maximálna 
spokojnosť a som na tento kolek-
tív veľmi hrdý. Nepredpokladal 
som, že to takto dobre dopadne. 

Podstatné však bolo, že chlapci 
chceli hrať futbal a dokazovali to 
aj na ihrisku,“ zhodnotil jarné pô
sobenie svojich zverencov I. Tabiš. 
Vzhľadom na úzky káder je podľa 
neho ťažko individuálne hodnotiť 
jednotlivé výkony. Aj keď v niekto
rých zápasoch to nebolo ideálne, 
každý z hráčov vydal zo seba maxi
mum. „Osobitne by som však vy-
zdvihol kolektívnu prácu osi Hažer 
– Pavlík – Veselý – Vachaľ. Hlavne 
dvojica Veselý, Vachaľ boli z môj-
ho pohľadu veľkým prekvapením. 

Vachaľ patrí k lídrom tímu, má na 
to všetky predpoklady, tak verím, 
že to bude potvrdzovať aj v budú-
cej sezóne.“ 

Z herného hľadiska považu
je za najmenej vydarený zápas vo 
Svidníku. Na druhej strane najkva
litnejší výkon podali hráči v stret
nutí so Sninou. „Napriek tomu, že 
tam nepadlo veľa gólov, myslím 
si, že divákom sa zápas musel pá-
čiť. Celkovo musím povedať, že 
vďaka jednotlivým mužstvám je 

IV. liga na vcelku solídnej úrovni. Aj 
vzhľadom na to, v akých podmien-
kach jednotlivé mužstvá pracujú. 
Takisto ma pozitívne prekvapili 
výkony rozhodcov v tejto súťaži.“ 
Najväčšou prednosťou mužstva bol 
kolektívny duch i skutočnosť, že 
káder tvoria hráči s bohatými skú
senosťami z mládežníckych sú
ťaží. „V Stropkove sa systema-
ticky pracuje na hernom štýle 
založenom na podržaní lopty 
a efektívnych prihrávkach. Je 
vidieť, že chlapci to majú za-
užívané už z mládežníckych 
kategórií. Chýba nám azda len 
klasický zakončovateľ, ale to je 
problém viacerých mužstiev.“ 

I. Tabiš sa v zime dohodol 
s funkcionármi na spolupráci 
počas jarnej časti súťaže. Z roz
hovoru vyplynulo, že na lavičke 
MŠK Tesla plánuje zotrvať aj 
v novom ročníku IV. ligy, ktorý 
začína 4. augusta. „Predbežne 
sme sa dohodli, ale všetko zá-
visí od ďalších okolností. Ak 
chceme začínať niečo nové, 
myslím si, že chlapci musia 
mať v prvom rade vyrovnané 
staré resty. V súčasnosti nema-
jú hráči vyplatené prémie za 
posledné štyri víťazné zápasy 
a niekoľko júnových tréningov. 
Verím, že v pondelok, kedy by 
mala začať oficiálna príprava 
budeme múdrejší.“ Aj keď od
chod z mužstva zatiaľ neavizo
val žiaden z hráčov, na vysoké 
školy nastupuje v jeseni štvorica 
Bilas, Teraz, Burcák a Lukáč. Na 
druhej strane by káder mali po
silniť navrátilci Poľak a F. Varga. 
V úvodnej fáze prípravy sa I. 
Tabiš plánuje zamerať na kon
díciu hráčov, druhá časť bude 
venovaná hernej príprave. MŠK 
Tesla čaká náročná súťaž. Ak 
dôjde k plánovanej reorganizácii 

súťaží, pre udržanie v IV. lige bude 
potrebné skončiť do šiesteho mies
ta. Vzhľadom na konkurenciu i úzky 
káder Stropkova to bude nepochyb
ne náročná úloha.

-np- 
Foto: Johan Parilák

K oporám mužstva patril nestarnúci Marián Veselý



Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá
dza každý pondelok. Šéfredaktor:  Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián 
Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, 
E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevra
cia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týžden
níka Stropkovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

16 Spektrum1. júl 2013

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

05. 07. MUDr. Sobek Marián MPH Svidník - Nemocnica Svidník n. o. 054/ 786 0547
06. 07. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197
07. 07. MUDr. Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

27. 2013 ————— ————— ————— —————    1.7.- 7.7. ————— —————
28. 2013 ————— —————  8.7. - 14.7. ————— ————— ————— —————
29. 2013 ————— ————— —————  15.7.- 21.7. ————— ————— —————
30. 2013 ————— 22.7. - 28.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2013 ————— —————   29.7.- 4.8. ————— ————— ————— —————
32. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.8. - 11.8.
33. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 12.8. - 18.8. —————
34. 2013 19.8. - 25.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na kultúrno-športový deň obce Breznica
Starosta obce a poslanci Obecného zastupiteľstva v Breznici pozývajú 

všetkých občanov obce Breznica, jej rodákov ako aj občanov širokého oko
lia na kultúrno-športový deň obce Breznica, ktorý sa uskutoční dňa

5. 7. 2013.2013 (piatok) na futbalovom ihrisku v Breznici.
Program kultúrno-športového dňa:

16.00 – 17.30 hod. športové hry detí,
pre deti je pripravená sladká odmena ako aj množstvo prekvapení

17.30 – 19.30 hod. športové hry dospelých
futbalový zápas ženatí – slobodní

19.30 – ráno ľudová veselica, hrá skupina Prospekt
                   o občerstvenie pre všetkých postarané      Srdečne ste vítaní!!!

Pozvánka na návštevu Kostola sv. Štefana Kráľa
OZ STEPHANUS a OcÚ Nová Kelča pozýva všetkých návštevníkov Domaše 

aj širokú verejnosť na návštevu Národnej kultúrnej pamiatky baroko-rokoko
vého Kostola sv. Štefana Kráľa z roku 1780, ktorý stojí na brehu Domaše ako 
pamiatka na zaplavenú obec. Kostol bude počas sezóny sprístupnený v čase 
16.30 - 18.00 hod. Slávnostné otvorenie sezóny sa uskutoční 5. júla 2013 
o 16.00 hod. Tešíme sa na Vašu návštevu.  OZ STEPHANUS

Neurológia opäť otvorená
Po ukončení práceneschopnosti pracuje neurologická ambulancia 

MUDr. Daniela Digoňa od 2. 7. 2013 podľa doterajších ordinačných dní.


